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Lietuwiszkasis Balsas iszeina 3syk 
ant mėnesio.

Kasztnoja ant metu 2 dorėlu, o Auro-
poje 3 dorėlai. Atskiras numeris 5 c.

PIGIAUSIA WIETA PERKANT

naminius daigius, ^imvimo

WAR&0XUS, PIANU IR BRIBES

Už colį apgarsinimu ant metu 10 d<. 
vėlu, o wieną syki garsinant 20 cent 

už kožnę eilutę.

Rėdytojas JONAS SZLUPAS, 
S11ENANLOAH Pa.

Insteigta 1876 m. ■

AGENTŪRA PIRKIMO NAMU, SAUGO- 
NES NO UGNIES IR K0LLEKTAW0NES

pas WILLIAMS & BROS,
13 Main Street, Shenandoah Pa. 115 N. MA /N T. Shenandoah Pa

LIETUWIU SANDARBYSTOS KROMAS

este
rma

parduoda gerinusius taworus už piginusiu prekę. Nėkur 
piginus neparduoda miltu ruginiu ir kvietiniu, mėsos, 
muilo, kavos, deszru, krakmolo, tabako, rezinku, agurku, 
■tikiu, torėlku darbiniu diapanu ii tt. Eikite ir pirkkite 
riskę sędarbystos krome! įmokantis lietuvis už akciję $ 10 
stojasi sęvaldytoju kromo. Nepnmirszkite wietę!
E. CENTRE UL., arti Lehigh Valley geležinkeld vario, 

SHENANDOAH PA.
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MARTYNAS JANKUS BITĖNUOSE 
yru agentu L. Balso del Lietuvos. Už tai užmarinai, no­
rėdami gauti Balsę ir kningas, kreipkitėsi prie jo, raszy- 
'iaini po ndresn: M. Jnnkns, Bitėnai; p. Luniposnai, Ost- 

preussen.

j jl POMERoy,
'ADWOKATAS,

SHENANDOAH PA. Office: namuose Beddallo.

DUONOS IR WIS0KIU PYRAGU 
(PIES, CAKES IR PRETZELS) 

o taip-gi ir wisokiu „candies" 
galima gauti labai pigiai pas manę, ateikite!

No 25 S. Main St SHENANDOAA.

jĮį. $brrwailis (Hf. lankelis,
Drapanas darome ant apstelawimo isz materijos naujai 

’sz pnbriko iszėjusios, taip-gi parduodame wirszutinius ir 
apatinius marszkinius, skrybėles, kalnėnus, petneszas 
skepetaites szilkines ir linines, pokaklinius . paraiszczius, ir 
peneziakas. Ateikite, brolai, pas mus pirkti!

210 S. MAIN ST.
Namuose Karpauoko SHENANDOAHPA
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LIETUWIU RASZTAI IR RASZTININ- 
KAI XIX SZIMTMETYJE.

27 Sziędyksztėje Lietuvoje labai mažai pažystamu 
yra musu gabus tėvynainis Andrius Jonas WISZTELAUU- 
KAU, žmogus szwiesus, nors jam teko tiktai G klasas gim­
nazijos kuomet tai pabaigti. Jis gimęs yra i kelis metus po 
pirmam lenku [1831 m.) maisztui Senapilės pavieto, netoli 
no Aleksoto. Jo itekme ant Lietuvos žmonių ivyko per 
apgarsinimu jo kėlu rasztu, o jo gromatos pakreipė nors isz 
dalies szian ar ten daugeli niusn dienose apgailėjusiu wyru, 
k. a. Mikszę, Jankų, Basonu wycziu ir k. Dėlto asz tę musu 
garbunę ir apraszysiu viena pagal jo spaustus veikalus, o 
antra szi bei tę priivesiu iszjo gromatu, kę skaitau saw už 
pareigę tuomi iabiaus, kad Wisztelauckas pasitraukė toli no 
tėvynės, i Argentiną, kur gyvendamas vis dar tebckrnta 
dėl Lietuvos, tyrinėdamas lietuwįszkęję kulbę. Ap.e sawę 
jis taip įaszo gromatoje 28 d. jaunio (Kirmicziaus) 1885 m. 
isz Erelnyczios, Poznanės Kuningaiksztystėje, netoli no 
Dolsko: „Asz gaivinu lietuviszkę dwasę pradedant no 
kūdikystės, tai yra aplink 40 metu jau, n pats igyjaū ki- 
birksztėlę meilės no sz. a. gimdytoju, o isz dalies no nepa­
žystamo keleivio arba pelgnmo, bet daugiausiai pradėjau 
dręsiai gaivinti dwasę savo geutės no 1864 m., utu‘ažiawęs 
in Paryžių. Ten manę lenkai užraszė kaipo lenkę, o asz 
protestavojau ii sakiau, kad asz ne lenkas, bet lietuvis. 
Wienas growas prisispyręs manę klausė dauginus negu 20 
sykiu, ar asz lenkas, asz atsakiau vis, kad ne lenkas; bet 
lietuvis, ir užklausiau, ar jis lietuvis, atsakė man — kad 
nei Tai-gi asz patvirtinau, kad ir asz negaili butinėkndus 
lenku, būdamas lietuvininku”. • _

Lietuvystės klausimuose pirmiausiu Wisztelaucko noru 
buwo, kad visi lietuviai dirbtuisz drauges. „Galime, sako 
jis, sziame ar tame dalyke nesutikti savo durnose it miš­
riuose veikalu, ale dėlto negalime ir newulnui skilty  ties i 
ir'atsky riumi klaidžioti, minėt’nai tiems, kurie už .savo 
tėvynęir gentę ar sziokiu ar tokiu bubu pro tavoj a ir pro- 
ciawoja, idant ię isz tamsybės pragaro nasrų, i zplė>zti ir 
traukti i dienūs 'szviešę!” Pnėg turn skriudd, kad musu 
darbininkai yra bėdni. „Negerai yru, kad Lietuva liėturi 
sunu pasiturincziu, kurie galėtu dovanai savo procię dėl 
gentės apieravotil Tai galime uždėkęvuti vis lenkams ir 
tamsybei* sawo ponu, .katrie pametė savo tėvu uaibę, o. 
priėmė svetimę! Tolaus dėka vokiame ir liymuiį 'kurs utį, 
gabenęs nauję wierę,atgabeno su ja ir naujas kalnas ii 
nauję tamsybę su tarnais jos.,;— paganikais...” Irkolri už­
darbi randa dabai* artojas musu tėvyuiszkii lanku? „Daly­
damas dėl brolu arba tėvynės. garbę užsipelnys1, ale už 
procię savo naudos menkai turėsi. Tavo visu alga bus 
užsipelnymas dvnsiszkos garbės nesmertelnastis atmin­
ties, ir pasigėrėjimas kuniszkos nemiiystės tavo -. tai yra' 
vaiku vaiku isz pakalęniju i pakalenijas,. no Si[nu tavo 
kūno ir kraujo, žinoma jeigu įstengs iszsilaikyti lietuwisz- 
koji 'gentė nėiszgaiszintft Asz no to laiko, kaip pradėjau’ 
su korsz'ta meilė protawoti dėl tėvynės ir gehtes, ne naudę 

. materijaliszkę, bet nemenkę ' jos sumažinimę iszproivyjau, 
o beveik vienę treczdali suczėravojau, ale už tai dvasioje 
esu nuramintas, nės jaueziu, kad padariau tik mano stonui 
prideranti weikaię ir atmokėjau dalelę skolos sentėwiszkoms 
dvasėms, o podraug- gentei ir tėvynei. Asz ir tolyn noriu 
dirbti dėl gentės ir garbės tėvu musu, podiaug tioksztu 
naudelę padidinti, kad galėoziau kaskart daugiaus paszsl- 
pos neszti tamsiems!ems brolelams, tuomi tarnaudamas 
tėvynei, ir dėlto negalų gryžti po meszkoriumi”.. Tokię

pat nuomonę slepia savyje ir ‘Regėjimas’ Wisztelaucko, 
patalpintas ‘Anszroje’ 1883 m., viena isz jogerinnsiu dainų; 
ozion dwasė sentėviu stiprina jaunudwasi lietuvi, abejo­
janti apie Lietuvos ateitę, paaiszkindama, kad 

Tavo rojus, garbė, dangus 
Ir ivisokie skarbai 
Szirdyj, dvasioj - bus taip brangus, 
Jei bus geri.darbai; .

taip ėsant — Tai augsztyn akylai kilsi 
Ir turtingu pastosi.

Apie rasztinmkus Lietuvos Wisztelauckas taip sako; 
„Asz galu aprokuoli isz patyrimu, kad lietuwiszki raszalai 
ar literatai, kaip juos vadina, tiktai kningininkus ir dra­
konus su sawo procia pralobina, o patys turi patrotkę, o 
tankiai ir bankę sawo kelonėse paleidžia, žodžiu sakant: 
bankrutavoja”. Musu raszalams taip mat einasi kaip anam 
‘Szwiesunui ir Pelėdai; szwiesnnas ‘iszvytas isz sawo na­
rnėto’ kelawo su wisu savo turtu - ‘protu apszwiestn' per 
szvietę, o radęs kėksztu ir ivarnu apspiestę peledę girioje, 
kurie jai gy wasti gorėjo atimti, kad paklausė už kę? iszgir- 
do atsakę: Mano kaltenybė

Wisa y r tame, kad asz permatau tamsybę!
,,0-tamsybė žmogystę prisloginusi laiko nevaloje, o tarnai 
tamsybės ruosziasi gerai, apsukriai, kad nebūtu atmainos 
arba kad tę ant sawo pusės isznaudotu”. „Man kiekvie­
nas lietuvis brangus, pakol jis nepasirodo wisai iszgamin 
ar szpiegu. Iszgamiu taip jau gailu, nėsa daugiausiai ju 
raudasi isz paikystės. Mano gailestis yra begalinis, matant 
tamsybėje žmones musu gelbėjanczius sawo žudytojams 
žudyti sawo brolus ir sawo gentę. O jeigu nebus atmainos, 
tai dienos musu gyvenimo po kryžžiogiais ir meszkoriuis 
isz tiesos jau suskaitytos, bet nelrotyju nodiejos ir vilties, 
kad La pageidautoji atmaina ateis. ;de ne isz pietinės sal­
des, tikisz paozios Meszkorijos... Ten numuozytujukrau­
jas bzaukiatitis pagiežos turės būti iszklausytas, kitaip asz 
netikėcZinu i nėkę auė danguje anė aut žiemės"... Ateis 
mat kuomet ‘Tiesus ZerkuLu>', kuri pražuvusi ir sudužusi

Z\ Matula Wisasties
' Atsius sziviesybėje dienos 

Atgaivinti szeimyn'os, 
A Ipstunozios gy nastiest ,

. Tai-gi d ręstai i ko was L
„Ar mauo persergėjimus kas panėkinn ar pilima( asz ne­
daug unt to atboju, bile tik saw ir gentei iszkados nepasi­
daro; vienok kur mutuu wienę iszkadę, ten mano dwasė o 
podraug ir- kūnas silwartauja ir apgaili taip licznę sęnnri 
gentės. . Atpnokinti no jos arba be tikros gyslos, vienyjan- 
czios ji su wisu kūnu lietuvystės, kadaruojanti, -kaip su 
szaltn kokiu, patrukusiu, ' pasiutu prisegtę. norėozinU kuo­
mi tvircziausiiii prisegdinti, kad tas kunka pasiliktu sawo 
pilnoje cieliištybėje”. Sžtai “kalbėjau [1'885.m. j Klaipė­
doje šit Szerniuini pirmiausiai dėl jo parsidavimo su 'Lietu- 
višzka Ceitužigu’ (ir turėjau' s vietkę Jankų Martynėli]. 
Szernius užgynė ir sakė, kad tai netiesa esanti; tiek pripa­
žino, kad baronas isz Tuseiniu no Ragainės buwęs atsiun­
tęs gromatoje 150 'markiu; bet tie piningai tapę ntgal^iusti 
su prir.išžii, kad ’*L.’ Oėitnhgii' nepriimanti nei jokiu sub- 
weuoijii no nėkieiiū; ir.wiidino manę paveizdėti ikningas, 
kur ėsę įtraukta tas sūgręžiuimas piningu”... Prieszgininį 
lietuvystės bijosi tokiu; kurie- teisiu kėlu eina, o Knoksz- 
czio „prie jo karsztumo bndo ir turi, kiekvienas .Lietuvos 
neprietelus bijoti kaip ugnies arba ligos limpanczios. Bet 
ta baimė jau pažystama yra seniai; jie ne Kuokszczio bijo, 
tiktai Kuokszozio liežuvio, kur’s teisybės apdriskusios pa- 
veikslę apskelbia szwietui isz geros pusės, ale miglose pa­
slėptos. Dabar koines lyg no karo ar baisingo maro, pykda­
mas ir klykdamas bėga kavotiesk lyg ąo piktųjų dvasiu
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juoduju smaugtos ir trenktas ima žognntiesi no to. kas tiesę Iriai prie jos kassjrk drąsesnio godiszawimo jwyko 
iiiioggt lyg wuogę non szwietui apreikszti. Kiek žinau ir J beskaitlinės apgavystės paweldime turtu ir per- 
utininniui, tai ir Amerikoje neprietelai teisybės ir szwiesy-' dėjimai visokeriopo budo.
bės sawo lizdus dorosi ir kwa lu nwiu wiinas kerpa ir kailus Bėda tiems, kurie paglemžtus, bažuycziai 
hipn ir seimus daro ir rodiuvojnsi, kokiu budu iszsiwnlny-* paguodžius užraszus paweldejystos norėjo paly- 
jnnczię teisybę isz apkalimo tamsybės, neteisybės aut amžių | tėti! {statymai visokiais budais gynė bažnycziu 
pražudyti! Juk matome, kad — kaip tik kwailos awelės no paneikime netikru užraszu ir no užpuolimo 
isz Europos traukia i užmari, tuoj atsiranda ir piemenėlių ant tokiu testamentu.
wilkužėlni a win kiniuose, kuria paskui juos seku — isz mei­ li’ kuomi dauginus turtu bažnyczia pasiplė-
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lės... wiluelu... ir ten, nors negalėdami atw rai iszgirti sze dėl sawęs, kuriu wartone bei valdymas pri- 
despotu diewo pamostytuju’, tai pasalomis dirba, idant su gulėjo vyskupams, tuorni labinus ji ėjo blogyn,
czėsu prirengti jo mažystei’ widteię. kurs atsitūptu kaipo 
diewo puiuosty tusia, kaip aus nelaimingasis Maksi ūkas 
Meksikoje! bo tikisi, kad tada nereiks tokios pastowos 
piiimti, kad su pas.žiumittimn uoaweln wilneiti iszs.wylot, 
bet pagul prisakę‘duok!’sawo didi gauti, ka'p Europoje. 
Czia tokiu kaip Kuoksztis bijosi kaip ugnies, ir jiems wietę 
gatawoja ar tai salose Gwiuėjos ar smiltynuose Angros Pe- 
quenos arba ant kartuwiu ar po galotinn arba Liberijos 
uuksakiisyklose. Manę nesibijo, bo asz turiu szahę, jau 
praiuiszusi krauję, nors, man lodosi, nepiktesnis už Kuok- 
szti esu... Asz žinau, kad teisybės kitaip negalima pūro, 
(lyti puszweriems žmonėms kaip po pioscziumi pasakos, bo 
kitaip tie patys, dėl kuriu duotum pamokslus isz meilės, 
geisdamas j u laimės ir wiso gero, užmusztu akmenimi tawę 
kaip szwentę Stepę, arba nuūryžiaivotu r inkstus išspjau­
tu kaip Nazurėtiiszkio Mokintojo arba gelbėtu sawo prispau­
dėjams tawę nužudyti, kaip szu-icžiai atsitiko Mask wo j e su 
uabagėlais studentais!... Asz moku liežuwi mažumę lai­
kyti pnkęstę ii surukiutę, bet ueiiisitikėdamas luacei danui 
kurie jau byra, ir tiems lenciūgams nesiskubinu i luielausię 
tėwyuę Lietuvę pu; nuiuylėtę guntę, bo ten jaucziu tarp ju 
beweikkiexwieuę baisiu ginusi ę noprietelu sawo, kur galėtu 
artimiausiejie ir niyltmiausiejie gentys arba w ai kai ar pati' 
manęs pražudyti, ir werkdamtts rengiuosi plaukti už mariu 
jieszkoti vieteles pabaigti sawo amželi ir kaulus sudėti ant 
waiuos žiamelės, nors svetimoje szalelėje, ten, Kur nereikes 
mano liežuvi baigti kramtyti ir dantų pusiau sudilintu ir 
sutrūnėjusiu no spaudimu dėl užlaikymo žodelo iszgel-liuti 
iriszlaužyti. Sakau, kad tiktai dėlto apsiėmiau traukti isz 
senosios žiamės, paskendusios ir žawimimos dalies žmogy­
stės neteisybėse ir tamsybėje, idant Kratine lengviau s atsi­
kvėpti”. Ak, tu

Akie Aknpirmo ir Atspindy jo kvapo —, 
Uztwinsk tę juodę nakti — nuikiutoję Tiesos 
Ir twokstelk ant Lietuvos placzię wersmę Szwiesos.

V T’ b‘ d*
KAIP KUNINGIJA GODŽIA TOSTU.

Senovės Aigypte, Assyrijoje ir stabmeldisz- 
meldiszkuose tikėjimuose visokio budo, lygiai 
kaip senhebrajiszkame tikėjime, braiuaisctie, ino- 
hamednnisme, rymiszkoje vieroje, taip vadina­
moje anglikoniszkoje wyresnybineje bažnyczidje, 
no seniai mės užtinkame geismų kuomi daugiau­
siai turtu pasisawinti; czionmės užeiname nožmų 
godumų savasties, paslėptų po pioscziumi veid­
mainingus pakaros.

Tiktai kų spėjo krikszczioniszkoji bažnyczia 
Įgyti guli u g ūmų, ir jau ji prisisavino pagal savo 
iszgalę turtus, priderinczius bažnyczioms pago- 
nu, ir tai wis, kų dar galėjo pagriebti.

Jau Konstantinas, kuriam kuningai dawė. 
prievardį ‘Didžio’, patikrino bažnycziai įvaldymų 
<urtu ir padarė jų gabia paveldėjimo, isz ko vei-

tuomi labinus ji brido į isztwirkimu. Istoriszkni 
'imant, taip buwo su visomis bažnycziomis, be 
skyriaus: didyn einant įėjimams auga begėdisz- 
kus kuningu iszdydurnas.

Prieg tam gudrus kuningai stengėsi atwal- 
nyti sawo bažnytinius turtus no rinklawiniu mo­
kesniu. Jeigu turtai užruszais pereidavo isz 
privatiszku ranku į bažnytiszkai kuuingiszkų 
apturėjimų, jie turėjo stotiesi watnais no doniu.

Toks pat turtu godumas gaivino szirdis taip­
gi kuningaikszcziu, kuralu, cėsoriu, ir kadųgi 
bažnyczia permier szykszcziai daug turtu suryjo, 
tai jau XlII-ame sziintmetyje kuningaikszcziai 
ėmė daryti mėginimus aprubežiuodinti godumų 
bažnycziu, prisisavinant žiuiuę ir sodybas.

Juk ir walnastis bažnytiniu turtu no donio — 
kuningai sakė, jog tų priwiliju jiems įteikęs ‘pats 
dievas’ — daugelui kuningaikszcziu pasirodė 
abejinga ir tapė įgriebta, už kų vienas ar kitas 
popėžius kerszyjo kuningaiksztiszkiems lenktyni­
ninkams iszkeikimu; taip likosi iszkeikti wokisz- 
kiejie cėsoriai už nepaguodimų bažnytinės godos. 
Juk Pridrikis ii turėjo iszsivaduoti no prakeiki­
mo, prižadėdamas ant tolaus bažnycziu puwalninti 
no donio.

Barnis ir sųtaikmė tarp kuningaikszcziu ir 
bažnycziu tankiai ėjo greitai vienas po kitam, ka­
dagį abudu tankiausiai turėjo geresnį pasisekimu 
isz draugės iszcziulpdamu sultis žmonių ir protų 
j u apdurnindamu.

Ar sziaip ar taip bėgyje szimtmeeziu buwo 
laikoma už blogiausiu ir myrio vertingiausiu sa- 
orilegium (szwentwagystę) palytėti bažnytinį mil- 
žiniszk^ turtę, kuris tapė sulasytas per spekula- 
cijas aut dusziu, įbaugintu pragaru, per vagystę, 
melagystę ir klastas.

Wienok neko stovaus nepasilieka pažvalgo- 
se ant turto ir įstatymuose apie turtus.

Jau karionėse tarp mohamedoniszkos ir krik- 
szczioniszkos bažnyczios, žiūrint pagal pergalę, 
tai vieni tai kiti paeziuopė bažnytinius turtus ir 
wisiszkai atmainė įstatymus, atsineszanczius ju- 
jupi. O dar dauginus tai padarė reformacija.

. Nežiūrint jau į milžiniszkas pasavintas bago- 
tystes ir turtus bažnyczios, buwo dar ik tam lai­
kui tikrai begėdingas rejestras wisadiniu bažuy- 
itiszku sawn or in gu užmarziu ant piningu už žėla- 
i mieži as, atpuskus ir žmonių apgavystes.

Italiszkę reformatorių Savonarolę kuningai 
sudegino. Huss’ui nelaikė duoto žodžio ant vai­
nos kelonės ir sudegino jį toip-gi. Liuteriui vyko 
gerinus ir tūli kuningaikszcziai, patys pasmilę 
ant pi'isisavinimo gražiu bažnytiniu turtu, darė, 
kaip jiems tiko. 1

Trumpai/sakant, Turtai katolikiszkos bažny-
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ežios, kurie bu wo laikomi už taip wisai nepalytė-1 
tiuus, pateko isz didelės dalies kuniugaiksz- 
cziaras, pereinantiems j protestantising, ir di­
džiūnams.

Nežiūrint į tai, baudžiavos dabar, kaip kad 
pirma, pasiliko užlaikytos. Wisa reformacija Į 
mat ant galu galo apsistojo tiktai aut puskelės.

Anglijoje protestonu bažnyczia,-prisisawinnsi 
buvusius kataliku bažnytinius turtus, įgyjo ne- 
mieruotus skarbus ir iszto pareina anie milžiuiszki 
įėmimui anglikoniszku vyskupu ir godinga drąsa 
tos bažnyczios, kuri pagriebė į sawo galybę uui- 
wersitetus ir moksbszkas įrėdnes žiamės.

Bramaisme ir kitose no musu tolaus gulin- 
cziose bažnycziose mes randame, pagal laipsnį 
neapkęstinumo ir isztwirkimo bažnyczios, tolygy 
godumą turtu.

Iki reformacijai ruosza kuningu ir despotu 
Europoje spaudė ir parmuszo žmones, isz didelės 
dalies supaneziotus baudžiavomis — gadintojai 
dwasės ir cziulpikai žmonių beweik jau buwo pa­
siekę savąjį jieszkinį.

Didžiu raszalu nebuvo, nesą žėdnas, kurs 
buwo pasidrąsinęs iszinin tingus pamokslus raszyti 
ir sakyti, likosi sunaikintu per kuningus. Knin- 
gos, wienatinai raszytos, buwo retos ir brangios, 
o prieg tam ne ant pasinaudojimo dėl žmonių, ue- 
mokaneziu skaityti.

Klosztoriai, wyskupai, gaujos didžiuniszku 
palydowu, kurie daugiausiai rėmė dvarus, gywe- 
noisz žiamės, kurią jie buwo pasiglemžę, per kla­
stas įgyję, dovanai už palydowiszką tarnystę ap­
turėję, o kurią baudžiauninkai dėl j u iszdirbinėjo.

Malūnai, kalvės ir tt. taip-gi ar prigulėjo 
toms waldanczioms, žmones iszliežiancziomsioms 
klasoms ar joms mokėjo donį.

Mestuose borots walniejie mėsezionys buwo 
pradėję įgyti nepriegulmę ir rankdarbysta bei in­
dustrija (pramonė) ėmė žydėti.

Wisatinai nužiūrint, wisuf buwo dar natūra­
linė ūkė, vyriausią wietą įėmė patys vaisiai žia­
mės. Baudžiauninkai perdirbinėjo žiamės pro­
duktus ir už tai patys turėjo dalyje žiamę ar kito-: 
kins maisto szaltinius, kurie berots prie, labo už- 
derėjimo javu juos apsėrgėjo geriaus negu szią- 
diėn yra, apsaugoti taip vadinami walniejie dar­
bininkai.

Ant galo nežiūrint j visas priespaudas, žmo­
gaus dwasė pramanė kningu spaudą, kurios des­
potai baiminsi ir kurią jie dusina iki sziai dienai. 
Užstojo gadynė pasibaisėtina dėl . prispaudėju.

Sztai kassyk wis dauginus ėmė rastiesi mis- 
lincziu, kuriuos berots galima buwo dar perse­
kioti, wienok jau ne wisus pasmeigti ant jieszmo, 
pakarti, kankinti ir sudeginti. Turtu godiems, 
kuningams ir despotams apsunkėjo szirdis, dėlto 
jie pradėjo apkartinti gywenimą mislincziu.

1776 m. angliszkose Sziaurinės Amerikos 
naujokynėse, kurioms jau nubodo europiszkas 
piktadėjiszkas karalus Jurgis IH ir prispaudimas 
wieszpataujaneziuju Anglijoje klasu, kilo didžioji 
Sziaurinės Amerikos rewolueija.

Kaip sudrebino Europą, apsėtą baudžiawo- 
mis, apgarsinimas nepriegulinės, koks džiaugs­
mas sukusztino mis|yjancziąją dalį baisiai nuwerg- 
tos žmonijos! „"Wisi žmonės yra pagal tiesą ly­

gus ir gimė su lygiomis tiesomis”: toks atskaro’. 
bis girdėjosi ir Europoje.

„Ar-gi nėra pekliszko žalczio dėl isznaikinimo 
tos Veislės amerikoniszku žmonių?’ dūsavo' ku« 
n ingai ir terionai.

Ziaminis grovas Pridrikis JI, Hestijos neti- 
kęsis kuniugaikszlis, pardavinėjo sawo 'piidomis' 
anglams dėl apweikimo sziaumnerikoiiu, sukilu­
siu už siiwo valiiybę. Jam buvo pikiu, kad ne 
daugelis likosi užmUszamu, nes už užmusztuosius 
jis gawo didesnius kraujnpiniiigius. ir tam liėgė- 
diszkam baisūnui prisilielyjantiejie stonai (luo­
mus) pastatė, jam gyvam beesant, paminklą Kas- 
selo meste ant Pridrikio rinkos, kuris paminklas 
dar po sziai dieuai tebeszmeižia ^Vokietiją. 22 
milijonu dorei u jisai įsidėjo į kiszenę už maž-daug 
12000 vokiecziu. Bet tas wiskas nepagelbėjo.

Naujokynus įgyjo valnybę, ir susitaisė j Su- 
vienuotas Walstijas.

Prancūzijoje, iki smageuiu iszcziulptoje ir 
sugadintoje per kuningus ir despatus, Prancūzi­
joje su jos kraujine swodba, kurią popėžius pa­
laimino, sujos baisingomis dragonadomis — ežia, 
kur kielikas purwiuo netikumo labiausiai persi­
pildęs buwo, taip-gi pakilo rewolueija. •

Koralui ii' karalėnei tapė gaiwos nukirsdin­
tos, — diduomenė isznaikiuta ir iszwyta, o jeigu 
kas prieszinosi, tapė nužudytas, — kuningai at­
statyti ir iszwyti, o pasiprieszinantiemsienis nu­
kapojo galwas, — baudžiauninkystė tapė panai­
kinta Prancūzijoje, o vergystė negru naujoky­
nėse.

Atsitikimai Prancūzijoje pikeziausiai įszižino 
didžiūnus ir absolutiszkus moti arkas net už rube- 
žiaus Prancūzijos, juos paėmė baimė už sawę pa­
ežius ir jie apniko Prancūziją.

Tada parėjo nemarus karžygiszki veikalai 
prancūzu tautos. Be aszar.i skyrėsi sūnūs no 
motynos, tewas no sawo giminės, ir traukė į ka- 
riumenę.

’Saus-culotts’, bekeliuiais, t. y. nei kelinėmis 
neapsidengusiuis ‘driskiais’ wadino žalnėrius, ku­
riems truko geresnio aprėdaio ir iszrengos.

Bet trūnytos trimitavo ‘Marseillaise’, ir su 
toiciais įkvėptais, su jumis.mieli ant auku paga- 
tawi žmonės, kada sutwaksi dwasė jusu ilgai 
vergtose dusziose yra' galima kožną neteisą ant­
puolį sunokti. Pamokslininkus apie vėlaus isz-’ 
rastą kanczWeikblj prieszingumą, t. y. prieszingu- 
mą su rankomis kiszonėse keliniu, butu įnirtime 
nugaiszinę taip kaip neko.

Prispaudėjai žmonių turi būti iszgaiszinti, 
kaip jie ir. užsipelnę yra.

Patenkanti gi sątailia ant žiamės tada tiktai 
•pasigaus. kada walnybe nebereikalaus prievar­
tinės galybės, krida gadynėje tikrai waitios drau­
gijos bus įgyjęs pergalę tarp žmonių geresnis 
persiludyjiinas. ' DR. SZTAMM.

ihsZLYGOS ATGYJIMO LIETUW0S.
[Pabaiga. J Lieta vos ap-izviestunai n e wisi eina i kovą 

drąsus ir su wilcziu pergalės; daugumas, pakol eina i mok­
slus, turi tėvyuiszkni dėiuokratiszką įkvėpimą ir steugiosi’ 
dirbti dėl lietuvystės, bet kadągi tai daro daugiaus dėl ma­
dos ar dėl gai bes, tai įkopę i gyvenimą ir pajautą surike.
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' nybes kowos už buwi, o prieg tam matydami atszalimę 
j szirdžiu visuomenės del ju go roja inn jieszkinni jie meta 

sz«din sawo seuowiszkas nuožvulgas. nei aktoriai liczynap, 
ir griebiasi už vaikymo piningu ir turtingu paežiu. Boto 
viso, dar nėra aiszkiai iszdirbtu proginiu u dėl dm bu: , ku<- 
met vieni sapnuoja apie gelbėjimą kalbos, wienos kalbos, 
kiti rūpinasi tiktai apie drntę iszLiikymę tikėjimu iv kalbos, 
ir tiktai nedidutis skaitliu laminsi tokiu, kune tvirtina, 
jog gyvumas musu giminės priguli no jos kulturiszku 
žingsniu i prk-szaki. Kaip Wjtauto gadynėje Lietuwa 
buwo pasznuktn būti tarpininke tarp tikėjimo lymiszkai 
katalikiszko ir taip stacziatikiszko, taip sz ędi^n Lietuwa 
turi swurbię uždnotę atlikti gaiwimlamn tikrę kultuvę ant 
rubežiaus vidurinės Europos ir rytinės'(Maskolijos). Tik-4 
roji kuli ura, pusi remianti nu t walnybes, mokslo, doros iri 
pusi turėjimo dirbau cziosios klases. turi būti szię lien j iesz"i 
kiniu wisu apszwiestu lietuviu.

Tokiam jieszkiniui reikėtų apsireikszti per.lietuwiszkus 
hukraszczius. vienok musu laikraszcziams kas kitas rupi, 
o ne laimė Lietuvos... Ko dauginus norėti, kad Amerikoje 
buwo laikas, kada liet, laikrasz^ziuoso buwo pasijuokiamu 
į»z Lietuvos ženklo ir tiesiok garsinama, jog ėsę juokai 
dabar dar trokszti igyjimo walnybes dėl sawo tautos. Ozion 
weikia isz dalies tamsumas iszdaWejn laikraszcziu, o. isz 
dalies j u iszgamystė ir parsidnwimas Lietu wos* priesziams. 
Lietuwoje dalykai beweik ta: p pat stowi:, isz wienos puses 
randame wokietinanezius laikmszczius, parsidavusius ža- 
winnncziai ir stelbiancziai musu tautę vyresnybei (kn. Pi­
pirą isz Klaipėdos wis ir wis ragina lietu wins siuntinėti 
pasveikinimus dėl cėsoriaus Wilimo II, idant jum prisige* 
rinti — užuot kę lietuwius ragintu įrengti darbininkiszkę 
lietuviu partiję del pasirūpinimo apie pagerinimu bnwio 
Het. darbininku, taip baisiai Prūsijoje nuskurdintu), isz 
kitos wėl grynai lietu wiszkus, kurie więnok nepereina ru- 
bežiu tikėjimiszku [‘Szwiesa’] ir kalbiszku jieszkiniu (*Ausz. 
ra’]. Wienintelai * L. Balsas*, kiek mės žinome, no piczio.s| 
pradžios sawo buvimo, kovėsi ir nepainus kovęsiesruži 
tikręji musu tautos iszsivalnyjimę, netiktai polytikiszkę, 
bet ir tikėjimiszkę, moksliszkę, ekunomiszkę, draugijiszkę 
ir tautiszkę. Ger butu, jeigu no nauju metu L. Balsas 
susilauktu pagelbininko, nesą kaip *Kraj’ pranesža, Lietu-) 
wos tėvynainiui rengiasi Prūsuose iszdnoti nauję laikraszt1! 
su plaozia programa. Isz tiesu, sunku yra vienam neszt1! 
wisę nasztę tau tiszkos, kovos už buwi ir walnybę...

Jog wulnybe turės paspinsti iri, Lietuvos langę, tai 
aiszkiai parodo iszsiwy mojimai atsitikimu Europoje ir 
kitur. Tik dirstelkiame i istonję. Belgija iszsiwalnyjo 
1830 m., berots padedant Anglijai ir Prancūzijai. Graikija* 
beweik per 4 szimtmeozius neszusi j lingę turku, 1829 mete 
užkovojo sąwwaldystę. Bulgarija, Rumunija, Serbija ii* 
Ozernogorija iszsiwalnyjo tik 1878 m. no vasalystės musul­
monams, pasibaigus turko - maskoliszkai wainai. Olandija 
prie Wilimo Orąniszkio 1579 m. atsiskyrė no Šzpanijos ir 
sutaisė nepriegulmingę respublikę. Pradedant no 1820 m. 
^Venezuela, Naujoji Grenada, augsžtutiuė ir žiainutinė 
Peruwija, Czili pasidarė respublikomis. Meksika no pra­
džios monarkiszka, prie imperatoriaus Iturbido, 1822 m., 
tapė taip-gi respublika,\o Brazilija, galutinai atskiria bo 

, Portugalijos, susitaisė i imperję. 'Pati Maskolija atsikratė 
no inongoliszko jungo 1477 iii. Italija mokėjo praszaliutį 
wuldz ę wakisžkę, pranbdžiszJt^. szpaniszkę ir popėžiszkę 
Hzpanija iszwy,u matinis 141/2 m., Saw. WalsUjįos.atgrtWo 
wulnybę no Anglijos 17^3 m.,, Szwicn'rija igyjo laisvę LSĮuj 
m. ir tt Tai-gi matome, jog(a'!itos> tregalrtbrikui, kidp sylose 
sawo ima stebi bti,4 utis i kerta p'riesž šiVwo prieszginius, įgyja.

snwwaldystę ir pildo saw priliktę nždawiinę. Kodėl-gi mės 
lietuviai negalime tiftėtiesi susilauksę walnybes dėl sawo 
tautos? jei bent mės jau patys imsime abejoti apie sawo 
paežiu gy wybę! Jeigu popėžius, neteisingai trokszdamas 
tapti dar szwietiszku terionu, kaip dabar kad yra dwasiszku, 
kursto katalikus Belgijoje, ISzpanijoje, Szwioarijcje, Wokie- 
tijoje ir kitur, idant užtarautu (.uteikimę jam szwietiszkos 
galybės; jeigu czekai taip ilgai gywendami po swetima 
waldzia, sziędien ant tiek atgyjo, kad pats Pranas Juozas, 
Austro - Wingrijos cėsurius, rengiasi apsikarunawodinti 
dienoje 40metinio sawo jubilėjaus karalumi Czekijos; jeigu 
airiai, per tiek sz mcmecziu siurbiami per angliszkas siur­
bėles, gaiwina wiki įgysę jeigu ne noprieguimę no Anglijos, 
tai nors sawwaldystę. žodžiu sakant: jeigu wisur ant 
szwivto žmonės kaujusi ir igyja wainybę, kodėl-gi mums 
lietuviams turi būti parokuojama už nudėtę, jeigu mės 
tiekiamėsi atsikratyti no tranu, siurbėlu ir skriaudėju po­
lyti k iiszk ai tautiszkii, ekonomiszku, draugijiszku?!.. Nepa- 
welykiame saw braukyti per lupas, lyg kūdikiai, o pratin- 
kiamėsi mislyti ir triustiesi apie igaiwiniinę irikunyjimę to 
jieszkiniu;

[Kitos walstijos, igyjusios walnybę, turi perleisti rewo- 
lucijas dėlto, kad isz paežius pradžios nėra paremtos aut 
tikros papėdės. Tai matydami ir žinodami mės rupinkia- 
mėsi Lietuvę pastatyti ant deni o kruti szk o, doriszko, isz- 
mintingo’pamato, idant padarytumėme laimingais ne wie- 
nus ponus ir kuningus, bet wisus dubuucziuosius žmones. 
Darbo žmogui wisur prideria wirszeuybė.

Lietuwiai-gi swetur gywendan’i iktuolaik taip-gi wargu 
wargns kunezia; wieuok užrubežis turi būti mums mokslai- 
ne dėl pareugnno laimingesnio gy weuimo welaus walnoje 
Lietuwoje. Mokykiamėsi rėmėsi u (meisterystu). . steigkia- 
me sędarbystas (kooperacijas). Pagelbinės draugystės, 
taip kaip Jurgine Szenauduryje dabar padare, tegul ituiso 
kiomus aut kooperacijiszku pamato, ir jos pelnys didesni 
piocentę ant sawo įdėtus surnus negu piningams gulint 
bankuose ir žmonės prisipratins prie solidariszko w eiki m o, 
kas labai pageidautina yra sziędykszcziose iszlygose gyveni­
mu. Kitiems wėl, kurie dirba darbus nkiuinkystės, wely- 
tina yra trauk tiesi gyweuti i kruwę, uždedant farm as an į 
socijalistibzko principo, kę iktuolaik nėra per sunku pada­
ryti, kadęgi žiamė’wakanneje dalyje Suw. W aisti j u nėra 
dar pei brangi; isi tai sėdami ukiszkas kommunas musu . 
brolAi iszsigelbėtu isz suodinu ir paojmgu darbu anglaka- 
syklase ir isz darnu cukraus pabrikuose, kur netik dwasė 
žmogaus sukriuszta, bet i trumpukę laikę susinaikina įr< 
jsweikata kūno prie sunkaus ir nuobodaus darbo. Tolaus, 
mums reikia daryti polytikiszkas draugystes, bet saugotiesi. 
no partijų apgawikiszku pininguocziu: republikonu ir dė- 
mokratu; mums kaipo darbininkams prideria sutwerti tik­
tai darbini n kiszkę partiję, kuri eitu isz draugės su sveikai-- 
siais gaivalais darbininku kitose vietose ir žiamėse. Tegul 
tada mus apszauks bugoeziai sziokiais ar tokiais ir rūpinsis 
darbininkus Įbauginti, bet mės neatbokiame to, o eikiame 
kėlu, kuris weda dirbanczięję klasę žmonių i laimę. Berots. 
n et (irime prie to ,wiso pamirszti ir tai, kad dėl isz vedimo, 
tu ir kitu užmanymu mums reikia dauginus apszwivtimo* 
ir muksio, u idant szi ę pasiekti, reikia skaityti naudingus 
rasztus ii’ waik-»zcziuti i mokslai aę. Be mukinimosi ir apsi- * ,• 
szwietiino mės neįstengsime nei jbki gėrę darbę a t likti j arba 
jeigu ir padarysime, tai nauda isz to bus mažesnė negu yra 
galima laukti ir norėti. | i. ' >

Tai-gi, broliu, Lietuva stabmeldiszkoji sėmė pajiegas 
isz sawo tikėjimo, vėlaus isz narsumo bei smurtnmo sa.wo 
kuningaikszezi^b kada krik^zdzionybė likosi mums . po *
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tybę.

Tikėjimiszkos komniunos turėjo be abejonės įtekmę 
aut atsiradimo subruzdėjimo vėlaus Oweuistu kaipo ir 
Fourrieristu. Nereikia vienok mislyti, kad paskęsit t sės 
koiumunos tiktai tikėjimiszkumu kommunisme turėjo isz. 
ėjimo punktą: drąsini galimu pasakyti, kad ir be tikėji- 
miszku kommunu butu atsiradę komniunos Oweuo ir asso- 
cijncijos Fonrriero. Jszrodysime žinminus tam tikras prie­
žastis, kurios p.iszaukė i gyvybę pirmas ir antrus, dubią 
norime tik upsiseigūti no pnelnro, reginezio tikejnmszkose 
kaiminiuose butinę - šiuo qua non — iszlygę atsiradimo 
vėlesnės utopijos ir sędraugyscziu.

Nereikia užsimirszti nei ant valandėlės, jog ik suvis 
neseno taiko, o isz dalies dal ir sziędieu Amerika buwq 
spalis dėl apgalėjimo. Nemieruoti plotui lauku, kuriuos 
galimu buwo lengvini igyti po $ 1 uz akrę r o ir piginus, 
kuomet ėjosi apie didelus plotus], nenoroms gimdė rnisli 
draugijiniams architektams apsisėsti ant tu žiamiu. Apart 
tų ekonomiszku aplengvinimu, polytikiszkos iszlygos de­
rėjo mieriams utopijiszku socijalistu. Kupina walnybg 
mislies ir susidraugawoniu, apikauta, su kuria rėdancziojį 
k lasu žiūrinėjo i tardymus kommunistiszkus, — wis tai de­
rėjo uždėjimui kommunu, paremtu ant draugijinės lygy­
bės. Nors tame paeziume laike grūsta i kalėjimus streikuo? 
janezius darbininkus, gintu jiems tiesę daryti suokalbius ir 
tt, vienok koinmunistai ant to nežiūrėjo, kapitolistai-gi 
gynė sawo užimtas žiames, palikdami walnę laukę ivisieiną 
nepnsikakdiuusienis, negadinantiems vienok ju privalu­
mus, wienu žodžiu iszlygos derėjo del uždėjimo kommunu 
Sziaurinėje Amerikoje. T. b. d.

KLAIPEDA, Prusu Lietuvoje. Ant 8 d. spalu mėn. 
buwo Jankus paszaukęs to kraszto lietuvininkus ant grun- 
tawojiiuo ’ liutuwiii polytikiszkos partijos, kun 
už-tai rūpins, kad lietuwiszkas pasiuntinys i seimbuti ski­
riamas butu, kurs drystu valdžios papraszyti, idant to 
kraszto mokintojai prie gruntinio žiames dawado prilaiko­
mi butu. § 20 gruntinio dawado |Verfassung) skamba: 
,, Mokslas arba wisžinystė ir jos mokinimo būdas yrawal-: 
nūs”, tai-gi nepajungtas, ir negal priweicziamas būti nei 
vienas kaip maskuliszKosios bitys su kniutu i awili wary? 
tiesi, urbti tai mokinti, kils mokintojams ar didiemsiems 
ponams yra aut naudos. Labai menkai klausytoju Jankus 
teturėjo, nes w6s keli tiktai deszimcziai lietuvininku, kelį 
wokiszki kupeziai, ponas ‘Liuidrots’, pąjicijos inspektorius 
ir 3 žandarai tebuvo atsiradę kluusytiesi. Kada Jankus 
prikalbinimus tokio gruutawojimo buwo pabaigęs ir norėjo, 
kad ėsantiejie 1 etuvininkai pasiraszytu sąnariais, tai kas? 
žin kokios priežasties dėlei tiems mąoniems stipriems lietu­
vininkams iszkrito szirdis i kelines, wis sznekejo: mės lie­
tuvininkai ėsauie, mes esame lietuvininkai, o kelintas nę 
tu dar tę macę apturėjo, jog isztare: vaike; asz bijausi! Ir 
taip Jankaus pasiprociawoiinias nuėjo ant nėku; berots 
sutarta tapė dar kartę pakvietimus siusti ir tai aut tokios 
dienos, kada turgus bus, o žmonės alaus užgėrę arba deg­
tinės drąsesniais patapsią! Pneregis.

MOKINTIEMSĮEMS LIETUVIAMS. Yrą 
tai aiszkus dalykas, kad dėl pasisekimo reikalu 
lietuvystės neatbūtinas yrą yeikalas įsteigti poly? 
tikiszką liet, partiją Prusu Lietuvoje. , Idant pra­
lenkti žmones pri,e ^teiginio tokios partijos, pa­
rodyti jos reikalingumu, jos užduot^.ir pwarbu? 
mą gyvenime musu tautos, reikia/ idant butu 
paraszyta kuingutė dėl agitacijos ir dėl pamoki? 

i nimo žmouiu, kokiu budu įsteigimą partijos

prievarta antmesta, ant musu žiames parėjo ir wisokie pri­
spaudimai bei persekiojimai lietuwiszkosios giminės.. Lie. 
tuwa krikszczioniszkoji nepažysta walnybes: žmonės bu wo 1 
užgluszyti ekonomiszkoje ir draugijiszkoje baudžiavoje, o 
poly tik szkai m ės neszėme jungę lenku, paskui muskulu. 
Bet kelmas musu tautos likosi jei ne wisni sveikas, tai nors 
pussweikis; isz jo dabar dygsta woszlos, naujos, giuwios 
atžalos, kurios jieszko teisingumo, walnybes, tiesu del 
sawo tautos. Isz lupu žmonių jau girdžiaine balsę sznu- 
kianti: jungas visokias szalin! Wiugai mat ir botagai, 
kutawojusiejie žmones per ilgus szimtmeczius, neinaugo in 
ju prigimimę, ir lengwiai wisi atsikurti tiesos lygtiesybiuės 
ir lygverlybinės. Už tai ir tolaus apsukriai elgkiamėsi, 
didinkiame būreli žmonių, suprantancziu tautos tiesas ir 
žmonių pareigas — o pareis valanda, kada iszsipildys musu 
gorojimai ir troszkimai, beje: u ainybė lietuwiszkosios 
tautos! —

ISTORIJA AMERIKOS KOMMUNU.
Ta pati žiamū, kuri piitraukė prie savęs mynios nelai­

mingųjų, jieszkancziu uždarbiu, buwo vienkart priegloba 
dėl žmonių, kuriems negana buwo nepasikakdinti nelai­
mėmis ir netobulyste draugijos, dėl žmonių, kurie stengėsi 
jau tai dėl savęs sutverti gyvenimą ‘teisingą ir taiku’, jau 
tai padaryti permainas draugijiniuose sudawadyjimuose del 
visos žmonijos. Ta pati žiemė, kuri pritrankė visokius 
pereigas szwieto, ricėrius pramonės, bėgnnęzius paskui 
auksę ir jieszkanczius ‘geros dalies’, ta puti — atkartojame 
— žiamū, dūkavojant savo tuometiniems draugijiniams 
prietikiams, akyse svajotoju - reformatorių, akyse protes- 
tawojancziu prieszai neteisybes ‘bngotystės ir piningu’ isz* 
rodė gera dirva, aut kurios pasėti gulima nnuję, sveikesnę 
mieli apie draugijinius įtaisymus ir teisingę draugijini gy­
venimu.

Szale dyko dar wieszpatawimo gamtos, szale prastybės 
newat tenai, kur ‘civilizacija’ užwieszpatawo jau, žmonės 
*su vidutiniu gyvenimu’ mislyjo Amerika esanti atsakau- 
cziausia vieta dėl savęs, dėl sawo ramybės sielos ir dėl 
sawo draugijiniu tardymu. Kaipo isz pradžių drąsus per, 
eigos, garsus matininkai pietinės Europos rinko talkas, 
idant ant žiamiu Naujojo Szwie o igyti skarbus, garbę ir 
garsą, taipo pabaigoje XVII szimtmeczio telkiasi i naujas 
žiames žmonės ‘diewobnimus’ neszę ramybę sawo szirdyse, 
vienok reikalaujantiejie tokius put romybės ir dėl kūno 
sawo.

XVIII amžis pajudino Europoje ir protą ir szirdi. Wie- 
ui dydžiuodamiesi žmonija ir tomis sylomis. kokias jijė 
surinko, szaukė balsu proto naujo gyvenimo draugijinio; 
tie norėjo wieszpatawimo proto. Kiti-gi, mažiaus drūti, 
pokarnesni, prijautė gali prisiartinant didi sūdą aut feoda- 
lismo ir garbinti piadėji/teisingumę dievo; jie, kurie tik
kentėjo, nesibijojo to sudo del savęs, jie juk turėjo ir sielą 
ramią ir ‘dievą szirdyse’. Netikę ant iszlnikymo audros 
kuri pradėjo siausti ant tuometinės Europos, gilai persiku- 
noję apie nemoraliszkvmą draugijiniu prietikiu, persekio­
jami per baigiantis! rusėti jau absolutism^, burini tikėji. 
miszkuju pelegrimu apleidžia sawo tėwiszkę žiemę, idant 

- apsigyventi ant žiamiu, galincziu būti lopsziu naujo szwie, 
to. Valandoje, kada mėsczionija Europos, pralobusį isz 
keloniu awanturiszku matininku i Ameriką, pradeda kasti 
duobę senam rėdui, — tikėjimiszki bariai, protestawodami 
prieszais priespaudą ir ‘bagotystę’ iszkelauja minėtinai in 
tas paežius žiemes, kaip kąd mūrininkai jau isz tikro butu 
.szwežę isz , ten wisę auksą, aną didžiausią draugijos pik­
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jgywendinti ir jr. palaikyti, žinoma, toks wei' ežiais rugsėjuje jis uždėjo sunkiu donį ant Ame- 
kulėlis turi pasiremti aut istorijos Prusa Lietirl 
wos, drauge ir Lietuwos augsztotės. Trumpiau" 
šiame laike brolai musu įuokintiejie yra ui

rikes darbininku, dabar rengiasi kontroluoti 
kwieezius antpurdoso gruodžio mėnesyje ir kiau- 

„.....   H.____________________ įppl lieng, sausio mėn. Jis per sawo turtus ir kreditų
szbmi parengti tokį weikala, kurs taps atspaus", pagal siuvo norę autkrauja donį no duonos wisam 

___ J_.i szwietui. Nors žmones mažumytį rugoja už tai, 
butu, tai' het apsiinalszina ir noko nedaro tam Czikagoš 

klasteri ui.
WILKES BARRE. 20 d. szito mėu. buwo 

laikomas susirinkimas dėl pirkimo akcijų antuž- 
, kadęgi buwo wiltis, 

‘iszinokescziai’ kožuas piras. Bet ne^ 
' - . ' j / ' !

as laukia pradžios, t. y. uždėjimo kromo. 
galima yra užtylėti ir tai, kad ‘pirmutiniai’ di- 

I diai negražiai apsiėjo laiko susirinkimo. Susirin- 
kusiuju buwo j 16 wyru; kada jau neko gero ne- 

! buwo, susivinkusiejie pradėjo balsuoti ant bacz- 
■ kūtės alaus. Kada jau baczkutė buwo ir mažu­
mas isz jos iszgerta, tai pradėjo loszti isz pinin­
gu, o už walandos pradėjo kati tiesi tarp sawęs 
K-u wyrai, tie kg pirmutiniai buwo isz pristojąn- 
cziuju. Bėda kg ir prisznekėti tamsesniems bro- 
lams, kad tie, kurie apszwiestesni, duoda tokį 
bridy paweikstg sawo apsiėjimais akyse wiso 
susirinkimo. Ziurowas.

Brolai’Szenandorėnai! susirinkkite wisiRob- 
binso salėjo d. 28 spalu mėnesio ant 6 adynos wa- 
kare. Nepamirszkite!

Brolai, mokėkite už L. Balsę!
Jei non wuikus aprėdyti už $ 1.50, cik pas M. Rohr- 

i:” •' ‘ •;____________________ ;
Wyru aptaisas no S JI. 5'1, waiku no S 2.50, wyru plosz-

,|iheimer 11 N. Mainui. Shenandoah Pa.”
Neapsigauk o eik pas Ėohrheiuieri pirkti drapanas ir 

I užozūdysi piningus. ‘ Atmink wietę, 11 N. Main ui. She- 
' nandoah Pa.
1 Yra parduodama daug pigiu blogu drapanų Szenando- 
i ryje, o-genausios ir pigiausios drapanos irskrybėlės randasi 
pas Rohrheimeri No. 11 N. Main ui. Shenandoah Pa.

I unitas kniugutėje ir iszdalihtas Li#t.uwoje Kuomi
I phieziailsiai, o jeigu weikalciu daugiams 1
I wisienis suteiksime atsakanczję wiecę. Bėdystė.

„Bagotystė padaro szirdį kietg greieziaus ne
I kad we rdaucis wunduo kinuszmį”. Boerne. . 

u i •• i • • • - • • .„„- 'dėjimo sadarbystos kromo,Neilguos yru waikais nežuies, ir los neilgąjį . 4 ' r .............’
pergy wena sawo motyna’. Schoppenliauer. L0-.1- • • • -, , t , .I ‘ - . /* . Kad ir nonncziuju yra daug, bet akcijų nepirko;!SZvMUAKiJUJE Genewos mestas paima kas i.„a, ’ ’ a

r inetuo pu 5UUUO franku ..o merguumiu. lai yi’ii1 
l gi’ėku piningai, kuriuos baltosios wergiuės tiu-il|u;
I surinkti; ale mat — piningai nesmirda.

GRAIKIJOS karatus Jurgis žadu atsisakyti, 
i no sosto aut naudos sawo sunui, ercikiui Spartos.

Kadggi tas wes paczig isz namu Hohunzollern, tai 
I aiszku, jog įtekmė Muskolijos aut Graikijos pusi- 
I baigs, o užstos sutartis tarp \Vokietijos ir GraikuJ

WOKIETIJOS Wilimns II apsilankęs Ryme
I wėl sugrįžo namon. Popėžius labui pyksta, kad1 

Wilimas negalėjo prižadėti ’įpėdiniui Kristaus’,
Į atgrgžinti jam szwietiszkg wuldžig. Kum popė-i > 
į žiui būtinai žiamės reikia, nesuprantame, kadggi ir1 

taip wisi uvvinai pild_> jo įsakinės, o juk irgatawi |
I yra prie progos nuwalyti sawo liezuwiu jo kojas? ] 
I — Bismarkio polytika yra monarkijas Europosj 
I suwienyti ant wainos priesz Anglija ir Prancūzija; ,
I bet Prancūzija iktuolaik nesidawe suarziuti, kuip, heimer, n Nt Main ulycziu. Shenandoah Po.
| sztai neseniai Havre konsulinė tul?Įyczia wokisz-J
I kojo konsulo tapusi nuplėszta ir sųbjauriotu; bet' ožiai no S 2.50, o waiku — no S l.bO nugsztyn pas M. llohr- 
į tai bene bus padarę Bismarkio apmokami pasilei- 
|| dėlai! |

PRANCŪZIJOJE konserwutywai, kiek steng-' 
' darni rengiasi į kowų su respublika; jie įsteigė'

I ‘Rožę Prancūzijos’, monarkistu draugystę dėl ut­
il .gaiwinimo monarkijos ir dėl gynimo konzerwaty- 

' wiszku reikalu priesz radikahzmg.
Pagal ‘Revue Sanitaire’ isz Bordeaux kasme- 

į tinis marumas wyru tarp 25 ir 60 metu amžiaus-ant
I 1000 yra toks: kuningu mirszta 8.05 proe., ilki-! 

ninku 9.78 pr., namstatytoju 11.86 pr., kalnaka-l
I sykliniu darbininku 13.81, murininku 14.92 proc.,
I maloriu ir darbininku prie szwino 18.63. Matote, 
I koks skirtumas tarp marumo darbininku ir ku-
I niagu! / ■

SUW. WAPSTUOS. Amerikos bediewiu 
kongresas (American Secular Union) buwo laiko­
mas Pittsburg's. '

Wyresnybe htėmė no Morrhoiiii 'bažnyežios 
wisus turtus,' drauge su namaią kurie tarnawo 
diewmuldystei. Wertybe iszplėsztojo turto per^ 

, eina 1 milijonu dorėlu. . . j
New Yorko socijalistai szitg metę pastatė 

i kandidatu aut majoro mesto Jonus'ę, žmogę lu>-' 
N>ai szwiesU.- Toip-gi ii’ ant kitu urėdu meste, 
' walscziuje ir walstijoje jie iszriuko kandidatus isz. 
■ tarpo darbininku. Kožno gėro žmogaus pareiga 
įjda atiduoti 1brf’’"’" ~
1 pfij’tijos.

ADWOKATAI
POTTSVILLE PA

ANT SZERIFFO EINA
ANDREW COMĖET, 
MAHANOY CITY, PA.

CIGA

savvos
' Senis Hutchinson isz Chicago, 

dam a ė tuomi, kad per. ėa.vvo. spei

J. CHAMPION ' 
parduoda feningos, gozietas, žurnalus, muzikiszkas reik- 
mence, konwertus, popėrę, plunksnas, atramentę, o taip-gi 
MOKSLINES KNINGAS ir tt. Parsiduoda ti<ip-gi
RAI ir szninnktabukis (taboka). Neužinirszkite wietę:

3 N. MAIN ST. SHENANDOAH
MOTIEJUS MAEOINKEW 

ant JARDIN st., artymais Co
Laikau szauczisžkę..dirbtuwę ir siuwu ant„orderii 
ir ozewerykus kaip d81 ’didelu taip ir dėl waiku;

j nesziotę upaivę dSl sutoi yulO. Pinrin-nu danui ne k 
i Sženondorio ezaucžiai.

iwziBŽkę..dirbtuwę ir siuwu ant „orderio ozebatns 
sus kaip d81 didelu taip ir dSl waiku; priimu 
awę dSlsutoj-yuio. Piginus darau ne kaip wiki 
o ezaucžiai. Ateikite pas manę; brdlai lieta wi- 
džiangeitėsi ilgai dūiredami mano darytę ap- 

&walę. jkwiė‘-
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DOWYDAS FAUST,
No. 120 South JARDIN ST., Shendndonh Pa 
yin vyrimisias ir seilinusias agentas dėl isipirkimo no ug 
nies ir dėl apsergėjimo gyvasczio; reprzuzentavoja geimu- 
sias ir didžiausias kompanijas. Lietnwiir.ulciu norėdami 
•apsisergėti no gywasczio ir no ugnies ateikite pas manę, 

ir to jus nepasigailėsite.

JOKŪBO MATULO
KRAUTUME WYNO, L1KIERIU, CIGARU.

Taip-gi atp parduodu kegėmis.
Goriausias arėlkas gausi galionais ir kvortomis. 
NORTH MAIN STREET, ' SHEN ANDO All PA

JOKŪBO NOLL
SALUNAS IR RESTAURACIJA, 

geriausias porteris wisame meste.
Lguerio garsus ulus wisuinet szvvicžiausias yra paduodamas 
'Knights of Labor cigarai wisumet yra prilaikomi. Užeikite 
o jus wisumet gausite DIDŽIAUSLk stiklu alaus už 5 cen­
tus pas prietelu lietuvininku JOKŪBĄ NOLL,

19 'N. MAIN. ST. SHENANDOAH PA.

KRAUCZISZKAS KBOJHAS 
JONO' MIELDAŽIO.

Darau uniformas ir kitokius drapanas 'visokiom madom;., 
prekin (czionia) yra nuderiama; drapanos ant orderio. 
Draugyscziu drapanas galima gauti visokios mados. Wisne 
aptaisas yra padaromas geriausiai.

6 E. CENTRE ST. SHENANDOAH Pa.

. MAX REESE,
21 SOUTH MAIN ST. SHENANDOAH PA , 
Wisatinis AGENTAS dėl Hamburgo ir Brėmės gaiiaiwiniu 
kompanijų; laivakortės už pigiausiu prekę. Taip-gi sinn- 
cziu piningus i Europęi, duodu daug rublu už mažai do- 

rėlu. Užeikite pas manę, o neapsigausite.

GRYNIAUSIOS LIEKARSTOS
* pigiausiai parsiduoda p»is aptėkori^i

r S. MAIN ST., netoli no Centre st, Shenandoah

URA! URA! URA!
-•TAXVORU MASTINIU BE GAL0!

DidžiausiojiiĮ raututvė goriausitiju tmvorū szita- 
nie wnlscziuje JUODU SZILKU, HENRI­
ETTE IR KASZM11IU s-u pagražinimais wiso- 

keriopiausiais.

KARPATAI! KARPATAI!
'VISOKIO GRAŽUMO:

GU1XCZIU 1>Z.KL()1)ES 11: KLEJOAKOS PAUSJDUO- 
D A PIGIA UMA.I.

Rudeniniai ir žieminiai aptaisai dėl moterių.
DĖL APSIREDYMO GERIAUSIA MIETAI

No. 28 S. MAIN ST. SHENANDOAH PA 
^Įpnagltatt. .

DR. RICHTERIO
- PAIN EXPELLERIS

garsi prusiszką namu liekarsta turi būti laikoma 
zoposte kožname name, kožnoje giminėje, kaipo 
gerinusia pageiba no REUMATIZMO, podagros, 
persiszaldymu.' nerwiszku ligų, paralyžių, iszsi- 
narinimu. szirdies lign, dantų skaudėjimo ir pit- 

wo ligų, patrūkimo, kosulo ir kitu ligų.
Nėra geresnes liclcarstos per Expelleri!

Dabok gerai ant. musu kupczystės ženklo ,jRaiH 
dcno Įkaro” ir nepirk be jo!

F. AD. RICHTER & CO., 
PREKE UŽ BONKĄ $ 1.

AGENTAS DEL AMERIKOS:
J. ANDZIULAITIS,

L. B. 30. Shenandoah Pa.

ir ijseivrtigltai , <
SKRYBĖLES IR KEPURĖS TvSl 

yra parduodami už pigiausiu prekę wisame mėstej 
dėlto ateikite ir apžiūrėkite mano taworus pirma 
ne kad eisite pirkti kur kitur.

CH. DIETZ J
25 N. MAIN ST.' Shenandoah Pa. ■ |

' Mėlynas ženklas skersai tako.

pasegtiuse'

ADWOEATAS
RAIŠO NAMUOSE, E. Centre St. Shenandoah.

ĘA.UL'YNAS Nl'AVULIS Szenandoryje taiso 
dziegorėluėir gali Ribai gerai pataisyti; už patai- . 
synĄi ranc'zyjasi ant',2 metu, o jni kas butu M joj 
putiusyifio-iįėkftnrantaSĮ,bid pertaiso dykai. Tawl 
25 centais pigiaus ne kaip pas .apgins. WietiuZW
No. 122 S. Main ulyczia, >' Sheanandoah Pa. -1

WWi-r r \
C.'y V


